（二）本公司及本公司控制的除

发行人以外的其他企业将尽量避免

与发行人及其控股子公司之间发生

关联交易；对于确有必要且无法回避

的关联交易，均按照公平、公允和等

价有偿的原则进行，交易价格按市场

公认的合理价格确定，并按相关法

律、法规、规范性文件和《公司章程》

的规定履行交易审批程序及信息披

露义务，切实保护发行人及发行人其

他股东的利益。

（三）本公司保证本公司及本公

司控制的除发行人以外的其他企业

严格遵守法律法规和中国证券监督

管理委员会、证券交易所有关规范性

文件及发行人《公司章程》、《关联

交易管理办法》等制度的规定，不会

利用控股股东的地位谋取不当的利

益，不会进行有损发行人及发行人其

他股东利益的关联交易。

（四）如违反上述承诺与发行人及其

   2015 年半年度报告

45 / 142

控股子公司进行交易，而给发行人及

发行人其他股东造成损失的，由本公

司承担赔偿责任。

与再融资

相关的承

诺

与股权激

励相关的

承诺

其他承诺

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2015 年 2月 7 日，益丰大药房连锁股份有限公司 2014 年年度股东大会审议通过《关于续聘

公司 2015 年度审计机构的议案》，同意续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）作为公司 2015

年审计机构。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明

无

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

报告期内，公司严格按《公司法》、《证券法》及《上海证券交易所股票上市规则》等有关

法律、法规、规章的规定和要求，不断完善公司法人治理结构，建立并逐步完善现代企业制度，

努力提升公司的治理水平和经营实效；2015 年上半年公司召开董事会 8 次，监事会 5 次，股东大

会 3 次。进一步建立完善公司内部控制制度，规范信息披露事务，努力降低经营风险；严格按照

《公司章程》和各项法人治理规则规范运作，公司治理实际情况与《公司法》和中国证监会相关

规定不存在差异。

   2015 年半年度报告

46 / 142

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

120,000,000 100.00 0 0 0 0 0 120,000,000 75.00

1、国家持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、其他内

资持股

81,996,000 68.33 0 0 0 0 0 81,996,000 51.25

其中：境

内非国有

法人持股

58,860,000 49.05 0 0 0 0 0 58,860,000 36.79

境内自然

人持股

23,136,000 19.28 0 0 0 0 0 23,136,000 14.46

4、外资持

股

38,004,000 31.67 0 0 0 0 0 38,004,000 23.75

其中：境

外法人持

38,004,000 31.67 0 0 0 0 0 38,004,000 23.75

   2015 年半年度报告

47 / 142

股

境外自然

人持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限

售条件流

通股份

0 0 40,000,000 0 0 0 40,000,000 40,000,000 25.00

1、人民币

普通股

0 0 40,000,000 0 0 0 40,000,000 40,000,000 25.00

2、境内上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份

总数

120,000,000 100.00 40,000,000 0 0 0 40,000,000 160,000,000 100.00

2、 股份变动情况说明

没有变动

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

没有变动

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 8,556

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称 报 期末持股数 比例 持有有限售条 质押或冻结情况 股东

   2015 年半年度报告

48 / 142

（全称） 告

期

内

增

减

量 (%) 件股份数量

股份

状态

数量 性质

湖南益丰医药投资管

理有限公司

0 53,076,000 33.17 53,076,000

冻结

53,076,000 境内

非国

有法

人

高毅 0 23,136,000 14.46 23,136,000

冻结

23,136,000 境内

自然

人

CAPITAL TODAY

INVESTMENT XV (HK)

LIMITED

0 19,056,000 11.91 19,056,000

冻结

19,056,000 境外

法人

CAPITAL TODAY

INVESTMENT XIV (HK)

LIMITED

0 18,948,000 11.84 18,948,000

冻结

18,948,000 境外

法人

中国银行股份有限公

司-工银瑞信医疗保

健行业股票型证券投

资基金

0 4,022,162 2.51 0

未知

0 未知

湖南益之丰医药咨询

管理有限公司

0 3,950,000 2.47 3,950,000

冻结

3,950,000 境内

非国

有法

人

中国银行股份有限公

司-易方达医疗保健

行业股票型证券投资

基金

0 2,482,708 1.55 0

未知

0 未知

全国社保基金一零九

组合

0 2,300,838 1.44 0
未知

0 未知

长沙益之堂健康咨询

有限公司

0 1,834,000 1.15 1,834,000

冻结

1,834,000 境内

非国

有法

人

中国工商银行-易方

达价值成长混合型证

券投资基金

0 1,808,278 1.13 0

未知

0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

   2015 年半年度报告

49 / 142

中国银行股份有限公司-工

银瑞信医疗保健行业股票型

证券投资基金

4,022,162
人民币普通

股

4,022,162

中国银行股份有限公司-易

方达医疗保健行业股票型证

券投资基金

2,482,708
人民币普通

股

2,482,708

全国社保基金一零九组合 2,300,838 人民币普通

股

2,300,838

中国工商银行-易方达价值

成长混合型证券投资基金

1,808,278 人民币普通

股

1,808,278

中国建设银行股份有限公司

-华商盛世成长股票型证券

投资基金

1,776,942
人民币普通

股

1,776,942

中国工商银行股份有限公司

-汇添富策略回报股票型证

券投资基金

1,326,150
人民币普通

股

1,326,150

东方证券股份有限公司 1,148,732 人民币普通

股

1,148,732

招商银行股份有限公司-华

富成长趋势股票型证券投资

基金

1,138,782
人民币普通

股

1,138,782

中国工商银行股份有限公司

-汇添富医药保健股票型证

券投资基金

1,136,896
人民币普通

股

1,136,896

中国建设银行股份有限公司

-华商价值精选股票型证券

投资基金